日医発第 2050号（健Ⅰ）

令和 6年 2月 19日

都道府県医師会

 産業保健担当理事 殿

日本医師会常任理事

神 村  裕 子

（公印省略）

「職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会

（リスクコミュニケーション）」の開催について

労働安全衛生規則（安衛則）等の一部を改正する省令（2022（令和 4）年厚生

労働省令第 91号）等による新たな化学物質規制では、規制対象物が、危険有害

性が確認されている物質全てに拡大されました。令和６年度から、業種・事業規

模を問わず、リスクアセスメントの結果に基づき、ばく露を最小限とすること等

が義務付けられます。

今般、厚生労働省委託事業「新たな化学物質管理規制に係る周知・広報事業」

窓口より、「職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会（リスク

コミュニケーション）」の開催についてお知らせがありましたのでご連絡します。

詳細は下記ならびに添付のリーフレットのとおりとなっております。申込締

切までに時間の余裕がありませんが Zoom でも参加できますので、貴会会員へ

の周知方につきましてご高配を賜わりますようお願い申し上げます。

記

▼大阪

日時：令和 6 年 2 月 27 日（火）13：00～15：55（12：30 会場、事前申込制）

会場：AP大阪淀屋橋 4階（Lル―ム、Mルーム）

（大阪府大阪市中央区北浜 3-2-25 京阪淀屋橋ビル）

申込締切：令和 6年 2⽉22⽇17:00

▼東京

日時：令和 6年 3月 4日（月）13：00～15：55（12:30開場、事前申込制）

会場：AP市ヶ谷 8階（Aルーム）

（東京都千代田区五番町 1-10 市ヶ谷大郷ビル）

申込締切：令和 6年 2⽉28⽇17:00

定員は各回とも、会場 100名、Web（Zoom）1,000名です。

詳細、申込方法は以下からもご覧いただけます。

■職場の化学物質管理ポータルサイト「ケミガイド」

https://chemiguide.mhlw.go.jp/

■職場の化学物質管理総合サイト「ケミサポ」

https://cheminfo.johas.go.jp/

以上

令和5年度 厚⽣労働省委託事業
「新たな化学物質管理規制に係る周知・広報事業」

【会場・Web同時開催】参加費無料 大阪会場

令和４年の労働安全衛⽣法関係政省令の改正による新たな化学物質規制では、規制対象物が、危険有害性が確認されて
いる物質全てに拡大されます。

これらの化学物質を含む製品等を製造、使用又は譲渡提供する事業者においては、令和６年度から、業種・事業規模を問わ
ず、化学物質管理者の選任やリスクアセスメントの結果に基づきばく露を最小限とすること等が義務付けられます。

当日は、新たな化学物質規制の背景と経緯や化学物質取扱い事業者が取り組まなければならない主な内容について解説し
たうえで、第三次産業目線の化学物質管理の事例・取組、第三次産業の事業者における化学物質管理の課題と対応につい
て意見交換会を行います。職場での化学物質の取り扱いに関心を持つ皆様方のご参加をお待ち申し上げます。

開催概要

令和6年2月27日（火）13：00～15：55
（12:30開場、事前申込制）

会場 AP大阪淀屋橋4階（Lル―ム、Mルーム）
大阪府大阪市中央区北浜3-2-25 京阪淀屋橋ビル

日程

定員 会場100名、Web（Zoom）1,000名

プログラム（予定）
第１部 基調講演
（１）化学物質による労災防止に向けて（仮）

講師：産業医科大学産業保健学部 教授 宮内 博幸
（２）第二次産業事業者だけではない化学物質管理規制（仮）

講師：株式会社エシカルノーマル代表取締役社長 本川 誠

第２部 パネルディスカッション
テーマ：第三次産業事業者における化学物質管理の課題と対応
コーディネーター：（独）労働者健康安全機構 労働安全衛⽣総合研究所

化学物質情報管理研究センター センター長代理 伊藤 昭好
パネリスト：
－産業医科大学産業保健学部 教授 宮内 博幸
－株式会社エシカルノーマル 代表取締役社長 本川 誠
－Panndry パンとランドリー 店主 万福 公至
－厚⽣労働省担当官

※プログラムは変更となる可能性があります。
最新の詳細情報は、裏⾯の「お申込み⽅法等」欄のお申込み⽤ページをご確認ください。

職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会

会場へのアクセス

以下のお申込み用ホームページより、令和6年 2月 22日17:00までにお申込みください。
（本講習会は、厚⽣労働省からの事業委託を受けて、株式会社oneが実施します。）

お申込み⽅法

お申込み・詳細は、下記URLから
https://one.post-survey.com/open/index.php?key=btOpA6Nq

会場参加・Web参加のいずれかを選び、お申込み画⾯上の必要事項をご記⼊のうえ、
送信してください。後日詳細のメールをお送り致します。
※受付は先着順となります。定員に達した場合には、申込期限より前に受付を終了する場合があります
ので、ご了承下さい。
会場参加の場合、申込受付メールを印刷のうえ、当日受付にてお渡しください。
資料は開催日の前日までに厚⽣労働省のウェブサイトに掲載される予定です。会場での配布は行いませ
んので、ご了承ください。

◆個⼈情報の取り扱い
本講習会にお申込みされた方々の個⼈情報は、株式会社oneが定めるプライバシーポリシーに則り、
適切な保護措置を講じ、厳重に管理します。

■AP大阪淀屋橋
大阪府大阪市中央区北浜3-2-25 京阪淀屋橋ビル 4F
地下鉄御堂筋線 淀屋橋駅直結 徒歩3分
堺筋線 北浜駅 徒歩5分
京阪本線 淀屋橋駅直結 徒歩2分

北浜駅 徒歩5分
https://www.tc-forum.co.jp/ap-osakayodoyabashi/access/

令和5年度 厚⽣労働省委託事業「新たな化学物質管理規制に係る周知・広報事業」事務局
株式会社one
E-mail :risk-communication@one-inc.co.jp
TEL: 03-6826-6560（受付時間［平日］10時〜17時） 担当：綾田、田中
※テレワーク推進中につき、極⼒電⼦メールでのお問い合わせをお願い申し上げます

お問い合わせ

https://one.post-survey.com/open/index.php?key=btOpA6Nq

職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会

【会場・Web同時開催】参加費無料 東京会場

令和４年の労働安全衛生法関係政省令の改正による新たな化学物質規制では、規制対象物が、危険有害性が確認されて
いる物質全てに拡大されます。

これらの化学物質を含む製品等を製造、使用又は譲渡提供する事業者においては、令和６年度から、業種・事業規模を問わ
ず、化学物質管理者の選任やリスクアセスメントの結果に基づきばく露を最小限とすること等が義務付けられます。

当日は、新たな化学物質規制の背景と経緯や化学物質取扱い事業者が取り組まなければならない主な内容について解説し
たうえで、第三次産業目線の化学物質管理の事例・取組、第三次産業の事業者における化学物質管理の課題と対応につい
て意見交換会を行います。職場での化学物質の取り扱いに関心を持つ皆様方のご参加をお待ち申し上げます。

開催概要

令和6年3月4日（月）13：00～15：55
（12:30開場、事前申込制）

会場 AP市ヶ谷 8階（Aルーム）
東京都千代田区五番町1-10 市ヶ谷大郷ビル

日程

定員 会場100名、Web（Zoom）1,000名

プログラム
第１部 基調講演
（１）化学物質による労災防止に向けて（仮）

講師： （独）労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所
化学物質情報管理研究センター センター長代理 伊藤 昭好

（２）第二次産業事業者だけではない化学物質管理規制（仮）
講師：株式会社Beau Belle部長 杉浦 謙二

第２部 パネルディスカッション
テーマ：第三次産業事業者における化学物質管理の課題と対応
コーディネーター： （独）労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所

化学物質情報管理研究センター センター長代理 伊藤 昭好
パネリスト：
－株式会社アムテック代表取締役社長 矢部 要
－株式会社Beau Belle代表取締役社長 山瀬 堅司
－株式会社Beau Belle部長 杉浦 謙二
－厚生労働省担当官

※プログラムは変更となる可能性があります。
最新の詳細情報は、裏⾯の「お申込み⽅法等」欄のお申込み⽤ページをご確認ください。

令和5年度 厚生労働省委託事業
「新たな化学物質管理規制に係る周知・広報事業」

会場へのアクセス

以下のお申込み用ホームページより、令和6年 2月 28日17:00までにお申込みください。
（本講習会は、厚生労働省からの事業委託を受けて、株式会社oneが実施します。）

お申込み⽅法

お申込み・詳細は、下記URLから
https://one.post-survey.com/open/index.php?key=btOpA6Nq

会場参加・Web参加のいずれかを選び、お申込み画⾯上の必要事項をご記⼊のうえ、
送信してください。後日詳細のメールをお送り致します。
※受付は先着順となります。定員に達した場合には、申込期限より前に受付を終了する場合があります
ので、ご了承下さい。
会場参加の場合、申込受付メールを印刷のうえ、当日受付にてお渡しください。
資料は開催日の前日までに厚生労働省のウェブサイトに掲載される予定です。会場での配布は行いませ
んので、ご了承ください。

◆個⼈情報の取り扱い
本講習会にお申込みされた方々の個⼈情報は、株式会社oneが定めるプライバシーポリシーに則り、
適切な保護措置を講じ、厳重に管理します。

■AP市ヶ谷
東京都千代田区五番町1-10 市ヶ谷大郷ビル 8F
JR線・東京メトロ有楽町線/南北線・都営新宿線 市ヶ谷駅 徒歩1分
https://www.tc-forum.co.jp/ap-ichigaya/access/

令和5年度 厚生労働省委託事業「新たな化学物質管理規制に係る周知・広報事業」事務局
株式会社one
E-mail ::risk-communication@one-inc.co.jp
TEL: 03-6826-6560（受付時間［平日］10時〜17時） 担当：綾田、田中
※テレワーク推進中につき、極⼒電⼦メールでのお問い合わせをお願い申し上げます

お問い合わせ

https://one.post-survey.com/open/index.php?key=btOpA6Nq

	職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会リーフレット（大阪会場）
	スライド 1
	スライド 2

	職場における化学物質規制の理解促進のための意見交換会リーフレット（東京会場）
	スライド 1
	スライド 2